PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  - 30/06/2023

Portaria de nº 00346 de 29/06/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 06782 de 21/03/2014. Requerente: Vallourec Tubos do Brasil Ltda. CNPJ: 17.170.150/0096-07. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: João Pinheiro. Fundamento: Empreendedor solicita o arquivamento dos processos de outorga da Fazenda Brejo; considerando o disposto no Art. 22 do Decreto Estadual nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Mônica Veloso de Oliveira, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.
Portaria de nº 00347 de 29/06/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 25140 de 09/10/2014. Requerente: Vallourec Tubos do Brasil Ltda. CNPJ: 17.170.150/0111-80. Curso d’água: Córrego Santo Antônio. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Jequitaí. Município: Francisco Dumont. Fundamento: Retirada da Fazenda Serra do Cabral do processo de licenciamento ambiental; considerando o disposto no Art. 22 do Decreto Estadual nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Mônica Veloso de Oliveira, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.
Portaria de nº 00348 de 29/06/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 25141 de 09/10/2014. Requerente: Vallourec Tubos do Brasil Ltda. CNPJ: 17.170.150/0111-80. Curso d’água: Córrego Sumidouro. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Jequitaí. Município: Francisco Dumont. Fundamento: Retirada da Fazenda Serra do Cabral do processo de licenciamento ambiental; considerando o disposto no Art. 22 do Decreto Estadual nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Mônica Veloso de Oliveira, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00349 de 29/06/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 25142 de 09/10/2014. Requerente: Vallourec Tubos do Brasil Ltda. CNPJ: 17.170.150/0111-80. Curso d’água: Córrego Caju. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Jequitaí. Município: Francisco Dumont. Fundamento: Retirada da Fazenda Serra do Cabral do processo de licenciamento ambiental; considerando o disposto no Art. 22 do Decreto Estadual nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Mônica Veloso de Oliveira, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00350 de 29/06/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 25143 de 09/10/2014. Requerente: Vallourec Tubos do Brasil Ltda. CNPJ: 17.170.150/0111-80. Curso d’água: Córrego Mandioca. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Jequitaí. Município: Francisco Dumont. Fundamento: Retirada da Fazenda Serra do Cabral do processo de licenciamento ambiental; considerando o disposto no Art. 22 do Decreto Estadual nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Mônica Veloso de Oliveira, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00351 de 29/06/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 25144 de 09/10/2014. Requerente: Vallourec Tubos do Brasil Ltda. CNPJ: 17.170.150/0111-80. Curso d’água: Ribeirão Riachão. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Jequitaí. Município: Francisco Dumont. Fundamento: Retirada da Fazenda Serra do Cabral do processo de licenciamento ambiental; considerando o disposto no Art. 22 do Decreto Estadual nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Mônica Veloso de Oliveira, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00352 de 29/06/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 31558 de 03/12/2014. Requerente: Vallourec Tubos do Brasil Ltda. CNPJ: 17.170.150/0111-80. Curso d’água: Afluente Esquerdo do Ribeirão Riachão. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Jequitaí. Município: Francisco Dumont. Fundamento: Retirada da Fazenda Serra do Cabral do processo de licenciamento ambiental; considerando o disposto no Art. 22 do Decreto Estadual nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Mônica Veloso de Oliveira, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00353 de 29/06/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 31565 de 03/12/2014. Requerente: Vallourec Tubos do Brasil Ltda. CNPJ: 17.170.150/0109-66. Curso d’água: Afluente Direito do Ribeirão da Prata. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Buenópolis. Fundamento: Retirada da Fazenda Serra do Cabral do processo de licenciamento ambiental; considerando o disposto no Art. 22 do Decreto Estadual nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Mônica Veloso de Oliveira, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00354 de 29/06/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 31566 de 03/12/2014. Requerente: Vallourec Tubos do Brasil Ltda. CNPJ: 17.170.150/0109-66. Curso d’água: Afluente Direito do Ribeirão da Prata. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Buenópolis. Fundamento: Retirada da Fazenda Serra do Cabral do processo de licenciamento ambiental; considerando o disposto no Art. 22 do Decreto Estadual nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Mônica Veloso de Oliveira, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00355 de 29/06/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 31567 de 03/12/2014. Requerente: Vallourec Tubos do Brasil Ltda. CNPJ: 17.170.150/0109-66. Curso d’água: Ribeirão da Prata. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Buenópolis. Fundamento: Retirada da Fazenda Serra do Cabral do processo de licenciamento ambiental; considerando o disposto no Art. 22 do Decreto Estadual nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Mônica Veloso de Oliveira, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00356 de 29/06/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 33700 de 22/10/2014. Requerente: Vallourec Tubos do Brasil Ltda. CNPJ: 17.170.150/0102-90. Curso d’água: Córrego Diamante. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Lassance. Fundamento: Retirada da Fazenda Serra do Cabral do processo de licenciamento ambiental; considerando o disposto no Art. 22 do Decreto Estadual nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Mônica Veloso de Oliveira, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00357 de 29/06/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 33701 de 22/10/2014. Requerente: Vallourec Tubos do Brasil Ltda. CNPJ: 17.170.150/0102-90. Curso d’água: Ribeirão São Francisco. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Lassance. Fundamento: Retirada da Fazenda Serra do Cabral do processo de licenciamento ambiental; considerando o disposto no Art. 22 do Decreto Estadual nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Mônica Veloso de Oliveira, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00358 de 29/06/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 33702 de 22/10/2014. Requerente: Vallourec Tubos do Brasil Ltda. CNPJ: 17.170.150/0102-90. Curso d’água: Afluente Esquerdo do Ribeirão São Francisco. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Lassance. Fundamento: Retirada da Fazenda Serra do Cabral do processo de licenciamento ambiental; considerando o disposto no Art. 22 do Decreto Estadual nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Mônica Veloso de Oliveira, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00359 de 29/06/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 33703 de 22/10/2014. Requerente: Vallourec Tubos do Brasil Ltda. CNPJ: 17.170.150/0102-90. Curso d’água: Ribeirão São Francisco. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Lassance. Fundamento: Retirada da Fazenda Serra do Cabral do processo de licenciamento ambiental; considerando o disposto no Art. 22 do Decreto Estadual nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Mônica Veloso de Oliveira, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00360 de 29/06/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 33704 de 22/10/2014. Requerente: Vallourec Tubos do Brasil Ltda. CNPJ: 17.170.150/0102-90. Curso d’água: Afluente Esquerdo do Ribeirão São Francisco. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Lassance. Fundamento: Retirada da Fazenda Serra do Cabral do processo de licenciamento ambiental; considerando o disposto no Art. 22 do Decreto Estadual nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Mônica Veloso de Oliveira, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00361 de 29/06/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 33705 de 22/10/2014. Requerente: Vallourec Tubos do Brasil Ltda. CNPJ: 17.170.150/0102-90. Curso d’água: Afluente Esquerdo Secundário do Ribeirão São Francisco. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Lassance. Fundamento: Retirada da Fazenda Serra do Cabral do processo de licenciamento ambiental; considerando o disposto no Art. 22 do Decreto Estadual nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Mônica Veloso de Oliveira, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00362 de 29/06/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 33706 de 22/10/2014. Requerente: Vallourec Tubos do Brasil Ltda. CNPJ: 17.170.150/0102-90. Curso d’água: Ribeirão São Francisco. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Lassance. Fundamento: Retirada da Fazenda Serra do Cabral do processo de licenciamento ambiental; considerando o disposto no Art. 22 do Decreto Estadual nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Mônica Veloso de Oliveira, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00363 de 29/06/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 33707 de 22/10/2014. Requerente: Vallourec Tubos do Brasil Ltda. CNPJ: 17.170.150/0102-90. Curso d’água: Córrego Palmeira. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Lassance. Fundamento: Retirada da Fazenda Serra do Cabral do processo de licenciamento ambiental; e considerando o disposto no Art. 22 do Decreto Estadual nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Mônica Veloso de Oliveira, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00364 de 29/06/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 00734 de 15/01/2015. Requerente: Vallourec Tubos do Brasil Ltda. CNPJ: 17.170.150/0096-07. Curso d’água: Afluente do Rio Caatinga. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: João Pinheiro. Fundamento: Empreendedor solicita o arquivamento dos processos de outorga da Fazenda Brejo; considerando o disposto no Art. 22 do Decreto Estadual nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 29/06/2023. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Mônica Veloso de Oliveira, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00365 de 29/06/2023. Indeferimento do direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 64637 de 29/12/2022. Requerente: JEDT Empreendimentos e Participações Societárias Ltda. CNPJ: 08.656.821/0006-05. Curso d’água: Surgência. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piranga. Município: Senhora de Oliveira. Fundamento: A nascente onde se pretende realizar a captação encontra-se localizada na propriedade vizinha e a captação pretendida por parte do requerente ocorre através de uma derivação por canaleta para o seu terreno, não se enquadrado na modalidade requerida. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Juiz de Fora, 29/06/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Zona da Mata - Sandra Aparecida Moreira Scheffer - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.